Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home pagehttp://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DO MINICURSO DE EXTENSÃO: PIANO

PARA ALUNOS DE 13 A 14 ANOS - ESCOLA DE MÚSICA / UEMG

ANO DE 2024 (1º SEMESTRE)

O Diretor da Escola de Música da Universidade do Estado de Minas Gerais, Professor

Helder da Rocha Coelho, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados que

estão abertas as inscrições para participação no Minicurso de Extensão – Piano para

alunos de 13 a 14 anos, para o 1º semestre de 2024, segundo o disposto neste Edital.

1. OBJETIVOS

Aprimoramento técnico e musical ao piano.

2. PÚBLICO-ALVO

Adolescentes de 13 e 14 anos

3. DAS VAGAS

Serão ofertadas 02 vagas.

4. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições devem ser efetuadas entre os dias 06 a 08 de março de 2024.

5.2 A inscrição será efetuada mediante envio de e-mail para:

cenex.esmu@uemg.br, contendo as seguintes informações:

a) Assunto do e-mail: Inscrição no Minicurso de Extensão – Piano para alunos

de 13 a 14 anos - Escola de Música – UEMG;

b) O texto de e-mail deve conter:

* Nome completo do candidato

* CPF

*Data de nascimento

*Nome do responsável

*CPF do responsável

* Telefone de contato do responsável

6. DA SELEÇÃO

6.1 A avaliação dos candidatos será realizada presencialmente, no dia 12 de março de

2024, terça-feira, às 14h30, sala 31, na sede da Escola de Música da UEMG, localizada à

Rua Riachuelo 1351, bairro Padre Eustáquio, Belo Horizonte (MG).

mailto:cenex.esmu@uemg.br

  Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home pagehttp://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

6.2 Os alunos deverão executar uma peça de cor, selecionada entre um movimento de

sonata de Mozart ou uma peça brasileira dos compositores Edino Krieger, Lorenzo

Fernandez, Villa-Lobos ou Almeida Prado.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1 O resultado será divulgado no dia 13 de março de 2024, no endereço

eletrônico da UEMG – ESMU https://www.uemg.br/esmu;

7.2 Em hipótese alguma o resultado será informado por telefone.

8. DA MATRÍCULA

A matrícula ocorrerá entre os dias 13 e 14/03/2024, como disposto a seguir:

8.1 Devem ser enviados para o e-mail formacaomusical.esmu@uemg.br as

seguintes informações e documentos digitalizados do candidato:

a) Assunto do e-mail: Matrícula do Minicurso de Extensão – Piano para

alunos de 13 a 14 anos - Escola de Música – UEMG;

b) O texto do e-mail deve conter:

* Nome completo do aluno e do responsável e nome do Curso;

* Carteira de identidade do aluno e do responsável;

* CPF do aluno e do responsável;

* Comprovante de residência.

 c) Autorização de matrícula e uso de uso de imagem e de depoimento
oral de menores de idade (anexo1), devidamente preenchido e assinado.

8.2 Para as vagas dos desistentes serão convocados os candidatos

excedentes, respeitando o limite de vagas oferecidas e a ordem de

classificação, até a data-limite de 15 de março de 2024;

8.3 Os candidatos excedentes serão comunicados por meio dos números de

telefone/celular disponibilizados na inscrição.

9. CARGA HORÁRIA

12 aulas com duração de 50 minutos cada

Total: 12h/a

 10.  FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES

As aulas acontecerão na sede da Escola de Música da UEMG, localizada na Rua Riachuelo

1351, bairro Padre Eustáquio, Belo Horizonte (MG).

10.1 O curso será ofertado gratuitamente;

https://www.uemg.br/esmu
https://www.uemg.br/esmu
https://www.uemg.br/esmu

  Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home pagehttp://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

10.2 As aulas ocorrerão às quintas-feiras, no período da tarde, horário a

combinar com o professor, na sala 31.

 11.  CRONOGRAMA

Data  Evento

06/03/2024 a 08/03/2024  Período de inscrições

12/03/2024  Seleção

13 a 14/03/2024  Matrícula

14/03/2024  Início das aulas

13/06/2024 Término das aulas

 12.  COORDENAÇÃO

Coordenador do curso: Professora Júnia Canton

Belo Horizonte, 04 de março de 2024

Prof. Helder da Rocha Coelho

Diretor da Escola de Música

  Rua Riachuelo, 1.351 - Pe. Eustáquio - Belo Horizonte - Minas Gerais - Cep: 30.720-060
Telefone (31) 3479 -8312 - Home pagehttp://www.uemg.br -

E-mail: cenex.esmu@uemg.br

ANEXO I

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE MATRÍCULA, USO DE IMAGEM E DE

DEPOIMENTO ORAL DE MENORES DE IDADE

Eu, ______________________________________________________________,

portador(a) do documento de identidade nº ________________, responsável legal

pelo(a) menor ______________________________________, portador(a) do

documento de identidade nº _______________, AUTORIZO, através do presente

termo, a matrícula e frequência no Minicurso de Extensão – Piano para alunos de 13 a

14 anos, na Escola de Música da Universidade do Estado de Minas Gerais, bem como a

realização de fotos e vídeos que se façam necessárias e a coleta de depoimentos do

menor acima citado sem quaisquer ônus financeiros a nenhuma das partes.

Ao mesmo tempo, AUTORIZO a utilização destas fotos e vídeos e depoimentos para

fins de performances, fins científicos e de estudos (livros, artigos, slides e

transparências), em uso de redes socias como Instagram, Facebook e YouTube ou

outras plataformas bem como a distribuição das gravações, filmagens e fotos por meio

de qualquer outro tipo de mídia  eletrônica ou digital em favor de professores e

pesquisadores dessa instituição.

Fica, ainda, AUTORIZADA de livre e espontânea vontade, obedecendo ao que está

previsto nas Leis que resguardam os direitos das crianças e adolescentes (Estatuto da

Criança e do Adolescente – ECA, Lei N.º 8.069/ 1990), para os mesmos fins, a cessão de

direitos da veiculação das imagens e depoimentos do menor supracitado(a), não

recebendo para tanto, qualquer tipo de remuneração.

Belo Horizonte, ______ de _____________ de 20____.

_____________________________
Pai ou responsável

_________________________________________
Coordenador de Extensão